Dưới nhà Trần, sau khi dân tộc Việt Nam đã oai hùng chiến thắng quân Nguyên, cuộc bang giao Việt Hoa được lập lại. Song phái đoàn gửi sang Trung Hoa, dưới đời vua Trần Anh Tông cũng chỉ được lệnh thỉnh kinh Phật. Theo Đại Việt sử ký toàn thư, « ngày đầu tháng hai (năm Hưng Long thứ 3 (1295), sứ thần của Nguyên là Tiêu Thái Đãng tới, vua sai hai nội viên ngoại lang là Trần khắc Dụng và Phạm Thảo đón nhận bộ *Đại Tang Kinh*, đem về lưu giữ ở phủ Thiên Trường (bây giờ là làng Tức Mặc, thuộc tỉnh Nam Định) và cho chép lại để khắc in » (2)

(1) Hoàng xuân Hãn. op. cit. tr. 424.

(2) Đại Việt sử ký toàn thư Q. 6 tờ 3: ... 春二月朔元使董奉登來,帝遣內員外郎陳克用范計偕行收得大成經部,回留天長府副本刑行.

Sự kiện này rất quan trọng trong lịch sử văn hóa nước nhà, vì bộ kinh Đại Tạng này là quyển sách in đầu tiên ở Việt Nam ghi rõ ở trong sử.

Cùng đời vua Trần Anh Tông, theo Đại Việt sử ký toàn thư, năm Hưng Long thứ 7 (1299), còn cho san định lại và ấn loát hai quyển sách khác, nhan đề là: *Phật giáo pháp sự đạo trường tân văn* (佛教法事道場新文) và *công văn cách thức* (公文格式). (1) Nhưng theo Khâm Định Việt sử Thông giám cương mục, thì chỉ có lệnh in bộ «Phật giáo pháp sự đạo trường công văn cách thức.» (2)